貼現率下降1%（二零二一年：1%）

將使公允值減少人民幣413,000元

（二零二一年：人民幣207,000元）

衍生金融工具

－該等掉期

（美元╱澳元）

貼現現金

流量模型

貼現率－

收款部分

二零二二年：

4.26%至4.34%

（二零二一年：

0.207%至0.211%）

貼現率上升1%（二零二一年：1%）

將使公允值減少人民幣834,000元

（二零二一年：人民幣5,785,000元）

貼現率下降1%（二零二一年：1%）

將使公允值增加人民幣843,000元

（二零二一年：人民幣5,818,000元）

貼現率－

付款部分

二零二二年：

3.19%至3.25%

（二零二一年：

0.067%至0.068%）

貼現率上升1%（二零二一年：1%）

將使公允值增加人民幣7,103,000元

（二零二一年：人民幣57,486,000元）

貼現率上升1%（二零二一年：1%）

將使公允值減少人民幣7,225,000元

（二零二一年：人民幣52,692,000元）

43. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

財務報表附註

健合(H&H)國際控股有限公司   二零二二年年報 197

二零二二年十二月三十一日

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍 公允值對輸入數據的敏感程度

衍生金融工具

－嵌入優先票據的

提早贖回選擇權

貼現現金

流量模型

貼現率 二零二二年：

4.48%

（二零二一年：

5.35%）

信貸利差上升1%（二零二一年：1%）

將使公允值增加人民幣3,577,000元

（二零二一年：人民幣2,588,000元）

信貸利差下降1%（二零二一年：1%）

將使公允值減少人民幣3,589,000元

（二零二一年：人民幣2,593,000元）

其他非流動金融資產

－美元計值應收貸款

貼現現金

流量模型

貼現率 二零二二年：

不適用

（二零二一年：

5.40%至5.50%）

不適用（二零二一年：貼現率上升1%

將使公允值減少人民幣13,000元）

不適用（二零二一年：貼現率下降1%

將使公允值增加人民幣13,000元）

43. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

財務報表附註

二零二二年年報   健合(H&H)國際控股有限公司198

二零二二年十二月三十一日

43. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

下表說明本集團金融工具的公允值計量等級：

按公允值計量的資產：

使用下列輸入數據計量的公允值

於活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級別） （第二級別） （第三級別） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年十二月三十一日

衍生金融工具

－嵌入優先票據的提早贖回選擇權 – – 13,760 13,760

－該等掉期 – – 76,790 76,790

－交叉貨幣掉期 – – 46,467 46,467

其他非流動金融資產 40,691 – 154,326 195,017

40,691 – 291,343 332,034

於二零二一年十二月三十一日

衍生金融工具

－嵌入優先票據的提早贖回選擇權 – – 13,715 13,715

－認股權證 – 3,751 – 3,751

－該等掉期 – – 1,904 1,904

其他非流動金融資產 78,998 – 256,785 335,783

78,998 3,751 272,404 355,153

年內第三級別公允值計量的變動如下：

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 272,404 228,802

添置 3,438 131,934

終止確認 (85,913) –

結算現金淨額 (59,341) –

自損益扣除的虧損總額 (19,997) (80,811)

於權益內確認的收益總額 152,730 1,932

匯兌調整 28,022 (9,453)

於十二月三十一日 291,343 272,404

財務報表附註

健合(H&H)國際控股有限公司   二零二二年年報 199

二零二二年十二月三十一日

43. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

按公允值計量的負債：

使用下列輸入數據計量的公允值

於活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀

察輸入數據

（第一級別） （第二級別） （第三級別） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年十二月三十一日

衍生金融工具

－交叉貨幣掉期 – – 182,218 182,218

－該等掉期 – – 1,531 1,531

– – 183,749 183,749

於二零二一年十二月三十一日

衍生金融工具

－遠期貨幣合約 – 104 – 104

－交叉貨幣掉期 – – 224,803 224,803

－該等掉期 – – 205,999 205,999

– 104 430,802 430,906

年內第三級別公允值計量的變動如下：

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 430,802 684,583

結算現金淨額 (29,485) (39,900)

自損益扣除的（收益）╱虧損總額 (20,797) 23,806

於權益內確認的收益總額 (234,130) (204,572)

匯兌調整 37,359 (33,115)

於十二月三十一日 183,749 430,802

於年內，概無金融資產及金融負債的公允值計量在第一級別與第二級別之間轉換，亦無轉入或轉出第三級別（二零二一年：

無）。

財務報表附註

二零二二年年報   健合(H&H)國際控股有限公司200

二零二二年十二月三十一日

44. 金融風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具（衍生工具除外）包括現金及現金等價物、計息銀行貸款及優先票據。該等金融工具的主要用途乃為本

集團籌集營運資金。本集團亦有自業務直接產生的多項其他金融資產及負債，例如：貿易應收款項及應收票據、其他應收款

項、貿易應付款項及應付票據以及其他應付款項。

本集團亦訂立衍生交易，包括遠期貨幣合約、該等掉期及交叉貨幣掉期，目的在於管理本集團經營業務及其融資來源所產生

的利率及貨幣風險。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審閱並同意該等風險管理的政

策，茲概述如下。本集團有關衍生工具的會計政策載於此等財務報表附註2.4。

利率風險

本集團就浮息工具面臨現金流量利率風險，並就定息工具面臨公允值利率風險。

為管理浮息工具產生的利率風險，本集團已訂立該等掉期，據此，本集團同意於特定期間，以參考議定名義本金金額計算

的定息與浮息金額作差額互換。於二零二二年十二月三十一日，經計及該等掉期的影響後，本集團計息借款中約53%（二零

二一年：44%）按固定利率計息。